IOMA_T Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

Suprrinks in da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

PORTARIA N2 327/2016/G5/5EDUC/MT.

Dispée sobre a Designacdo de Fiscais de Contratos de Obras no ambito da Secretaria de Estado de Educacdo, Esporte e Lazer
de Mato Grosso.

O SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuicdes legais e em ohservéncia ao que
dispde o inciso Ill, do Art. 58, §5 12 e 22 e caput do Art. 67, da Lei n® B.666, de 21 de junho de 1993, paragrafo Onico e Ark.
102, caput e paragrafo Unico do Decreto Estadual n? 7.217 de 14 de margo de 2006 e suas alteragdes;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGMAR os servidores relacionados no Anexo | desta Portaria para exercerem a fiscalizacdo e acompanhamento de
contratos.

§ 12 Aps fiscais designados para fiscalizacdo dos contratos firmados nos anos de 2007 a 2012 e os contratos n2 010/2013,
042/2013, 084/2013, 135/2013, 010/2014 & 119/2014 cabera a continuidade dos procedimentos iniciados nestes até sua
finalizacao.

§ 2% Mao sera responsabilidade dos fiscals designados para os contratos elencados no paragrafo primeiro as acdes praticadas
anteriormente a publicacdo desta portaria.

Art. 22 Os designados deverdo observar e cumprir a Portaria n? 180/GS/SEDUC/2015.
Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

Publicada, registrada, cumpra-se.

Cuiaba-MT, 20 de setembro de 2016.

iOriginal assinado)

MARCO AURELIO MARRAFON

Secretario de Estado de Educacao, Esporte e Lazer

ANEXO |

COMNTRATOS
DE OBRAS

N2 Contrato Vigéncia  Fornecedor Servidor / Fiscal

LRBACON URBANISMO i ’ )
26/09/2007 Hagamenon Gomes De Sa e Vivian Maria Drummond
08072007 24/04/2009 CONSTRUCOES E SERVICOS .
a Pinheiro
LTDA
Nayara Yamamura Rios, Yumi Julia Matsubara Pereira
21172007 201272007 18/12/2008 EMAVE EMPREITEIRA DE A:'T ?Malha' us:l SI:EI Los II'-I'I'II'JH:EI I'-"IEl 5; :r EIE EI|r '
- OBRAS SERVICOS LTDA : auri eiros do ntos e Milton Mendonca Jagueira
Filho
28/12/2007 ) , . ;
215/2007 - A2y 27/10/2008 SAC GABRIEL Alberto Antonio Chaves & Ricardo Silva Bucair
28/12/2007 EMPREEND INDUSTRIA . . ] )
243/2007 A2y 27/06/2008 . José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha
a METALURGICA LTDA

29/08/2008 Mayara Yamamura Rios, Yumi Julia Matsubara Pereira,



090,/2008

193/2008

204/2008

205/2008

233/2008

23472008

2422008

243/2008

249/2008

046/2009

183/2009

214/2009

217/2009

224/2009

22572009

2272009

a 28/08/2009

?’rlzﬂmﬂ 16/09/2010

22/12/2008
A 01/11/2012

iylzmus 18/09/2010

29/12/2008
a

2901272008
A A2y 27/04/2010

ig’ruﬂmﬁ 28/12/2009

2901272008
a 29/03/2010

ig’ruﬂmﬁ 28/12/2009

;B.H]E.QUDQ 09/06/2010

;T’rl 12009 3010712012

;wlz.rzuug 16/04/2011

il’rlzﬂmg 18/09/2011

29/12/2009
A 22/02/2012

2901272009
- A2y 01/12/2011

ig’ruﬂmg 23/01/2012

14/04/2010

28/12/2009 .

Amauri Malheiros dos Santos e Milton Mendonca Jagueira
Filho

COMNSTRUTORA V.I.C. LTDA

S15AMN ENGEMHARIA LTDA Vanessa Cristina Saltore e André Gongaloe Pereira

Yumi Julia Matsubara Pereira, Milten Mendonga Jagueira
Filha, Amauri Malheiros dos Santos e Nayara Yamamura
Rios

STRADA CONSTRUTORA E
INCORP. LTDA

Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva almeida,

COMSTRUTORA ROCHA LTDA
Walesca Matsubara Damaceno

MAXIMUS CONSTRUTORA

DA Vanessa Cristina 5altore e André Gongalo Perelra

Nayara Yamamura Rios, Yumi Julia Matsubara Pereira,
Amauri Malheiros dos Santos e Milton Mendonca Jagueira
Filho

EMANVE EMPREITEIRA
OBRAS SERVICOS LTDA

DE

Yumi Julia Matsubara Pereira, Milten Mendonga Jagueira
Filhe, Amauri Malheiros dos Santos & Nayara Yamamura
Rios

SANTA INES COMNSTRUCOES E
COMERCIO LTDA

Nayara Yamamura Rios, Yumi Julia Matsubara Pereira,
Amauri Malheiros dos Santos e Milton Mendonca Jagueira
Filho

COMSTRUTORA TALAMA LTDA

BURITIS COMERCIO

E , .
Jannylene Alves Pereira € Ranulfo Reis Filho
COMNSTRUCOES LTDA

Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira

COMNSTRUTORA ROCHA LTDA
Serpa

BURITIS COMERCIO E ) .
Jannylene Alves Pereira & Ranulfo Reis Filho

COMNSTRUCOES

MARILENE CAMARGO H_agalj'nen::-n Gomes de 53 e Vivian Maria Drummond
Pinheiro

MAPA COMNSTRUCAC CIVIL Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida e

LTDA Waleska Matsubara Dameceno

TEREX COSTRUCOES Nayara! ‘:'amamura Rios, Yumi jIIJ”E Matsubara Pereira,
Amauri Malheiros dos Santos e Milton Mendonca Jaguelira

TRAMSPORTES LTDA .
Filho

Alice Cecilia Torquato Mozer e Bruno Cesar Barreto

PRADD EMGENHARIA LTDA
Cardoso

MAPA  CONSTRUCAD
LTDA

CIVIL : . ] .
José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha

MAPA  COMSTRUCAO CIVIL Alessandra Da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira



019/2010

039/2010

044/2010

08272010

093/2010

116/2010

118/2010

135/2010

176/2010

222/2010

236/2010

017/2011

154/2011

214/2011

020/2012

02172012

054/2012

a 10/09/2011

01/06/2010
a 30/12/2011

01/06/2010
a

03/02/2013 |R CONSTRUTORA LTDA

:Bm 712010 530412015

12/07/2010
a

20/04/2015 JR CONSTRUTORA LTDA

06/08/010
a

06/07/2016

10/8/2010
a

:1;1]9;2010 13/11/2014

:ﬁflﬂf}:ﬂlﬂ 07/12/2013

:2;12;2010 27/09/2013

2?”12'{2‘]1” 18/05/2016

gqm 312011 4710912015

24/10/2011
- Aoy 21/10/2013

2971272011
a 26/10/2014

15/04/2012
A 07/02/2015

19/04,/2012
a 08/01/2015

20/06/2012
13/04/2014

LTDA Serpa

Yumi Julia Matsubara Pereira, Milten Mendonga Jagueira
TRACO ARQUITETURA LTDA  Filho, Amauri Malheiros dos Santos e Nayara Yamamura
Rios

Luiz Toshiyuki Arizawa, e Wellington Francisco Pereira
dos Santos

FRANCHINI & FERREIRA LTDA Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

Alice Cecilla Torguate Mozer & Bruno Cesar Barreto
Cardoso

¥MR CONSTRUCOES LTDA Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

20/01/2016 XNR CONSTRUCOES LTDA Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

POLI EMGENHARIA

E , .
. Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
COMERCIO LTDA

POLI EMGENHARILA

E i . ] .
. José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha
COMERCIO LTDA

SANTA INES CONSTRUCOES E Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida,
COMERCIO LTDA Walesca Matsubara Damaceno

PROJETUS ENGEMNHARIA,
COMERCIO E CONSTRUGOES Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
LTDA

INSAAT COMSTRUTORA Amauri Malheiros dos Santos, Nayara Yamamura Rios e
LTDA/ME Milton Mendonca Jagqueira Filho

MARA  CONSTRUCAD  CIVIL

Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek
LTDA

AROEIRA CONSTRUCOES E

INCORPORACAO E WVENDAS- Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho

LTDA

DsSs CONSTRUCAD José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha,

TELECOMUMNICACAD E Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira

INFORMATICA LTDA Serpa

D55 CONSTRUCAO . _— . -
¢ Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira

TELECOMUNICACAD

i serpa, Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
INFORMATICA LTDA

AROEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E WENDAS- Nayara Yamamura Rios e Amauri Malheiros dos Santos



059/2012

076/2012

2872012

293/2012

294/2012

010/2013

042/2013

0762013

084/2013

087/2013

09172013

097/2013

103/2013

110/2013

111/2013

11272013

a

f’rﬂﬁﬂﬂlz 07/06/2016
iB.ﬂ]B.FleE 13/11/2015
20-12- 11/10/2016
2012 a

28-12- 10/08/2016
2012 a

2812 18/07/2016
2012 a

05/03/2013

N fo3f 05/03/2014
10-05- 6-11-2014
2013 a

16-09- 21/09/2016
2013 a

24-09-

0134 23/0B/2016
i?mgﬂﬂﬁ 20/09/2016
2-10-2013 31/07/2016
a

:-11]-2013 04/0B/2016
24-10- 17/08/2016
2013 a

:-11—2013 29/09/2016
;lﬂ L2013 5510772016
:lfl 12013 e 0512016

LTDA

COMNSTRUTORA
NHAMBIQUARAS LTDA

Wellington Francisco Pereira dos Santos e Ricardo Silva
Bucair

CONSTRUTORA
NHAMBIQUARAS LTDA

Hagamenon Gomes de 53 e Vivian Maria Drummond
Pinheiro

Mayara Yamamura Rios, Amauri Malheiros dos Santos,

APOLUS ENGENHARIA LTDA ) )
Milton Mendonca Jagqueira Filho

AROEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E WVENDAS- Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
LTDA

AROQEIRA CONSTRUCOES E

Yumi  Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

INCORPORACAD E WENDAS- ; . .
& Ssantos e Milton Mendonca Jagueira Filho
LTDA
IR CONSTRUTORA E Luiz Toshiyuki Arizawa, e Wellington Francisco Pereira

INCORPORADORA LTDA des Santos

ARODEIRA CONSTRUCOES E'umi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheires dos
INCORPORACAC E WVENDAS- santos, Milten Mendonga Jagueira Filho e Nayara
LTDA Yamamura Rios

BRP CONSTRUTORA LTDA Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

ARQEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E VENDAS-
LTDA

Yumio Julia Matsubara Pereira, amauri Malheiros dos
Santos, Milton Mendonca Jagueira Filho

GEOTOP CONSTRUCOES
TERRAPL. LTDA

E Luiz Toshiyuki arizawa e Wellington Francisco Pereira dos
Santos

ESTEIC CONSTRUCOES LTDA Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira

POLI EMGENHARIA
COMERCIO LTDA

E Hagamenon Gomes de S& e Vivian Maria Drummond
Pinheiro

Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira
Serpa

COMNSTRUTORA ROCHA LTDA

EMANVE EMPREITEIRA
OBRAS SERVICOS LTDA

DE Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida e
Walesca Matsubara Damaceno

AMPLA EMGENHARIA
COMNSTRUCAD LTDA

E Mayara Yamamura Rios, Amauri Malheiros dos Santos e
Milton Mendonca Jagqueira Filho

EMANVE EMPREITEIRA
OBRAS SERVICOS LTDA

DE - .
Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira



113/2013

114/2013

133/2013

135/2013

144/2013

006/2014

010/2014

012/2014

019/2014

020/2014

042/2014

045/2014

047/2014

048/2014

05172014

052/2014

087/2014

11/11/2013
a 03-12-2016
L1/11/2013 o0
a
13-12-
2013 4 13/06/2016
26-12- 26-06-2015
2013 a
30-12- 18/01/2016
2013 a
16-01- 19/06/2016
2014 a
17-01- 13/07/2016
2014 a
17-01- 16/0B8/2016
2014 a
21-01- 16/07/2016
2014 a
ilm L2014 520772016
:4;04;201 % 33/00/2016
Z-m—zn 14 osi08/z016
;Mﬂqﬂm % 08/05/2016
14-04- 04/06/2016
2014 a
14-04- 19/07/2016
2014 a
15-04-

15/02/2016
2014 a
15-08-
2014 4 09/10/2016

AMPLA EMGENHARIA
CONSTRUCAD LTDA

E Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida,
Walesca Matsubara Damacena

FARIA CONSTRUCAO CIVIL E

Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira
CONSULTORIA LTDA

FARIA COMNSTRUCAD CIVIL E

CONSULTORIA LTDA-EPP Alberto Antonio Chaves e Ricardo Silva Bucair

INSAAT
LTDA/ME

COMNSTRUTORA Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira
Serpa

SANTA INES CONSTRUCOES E

. Vanessa Cristina Saltore e André Gongaloe Pereira
COMERCIO LTDA

POLI EMGENHARIA

E L . ] .
. José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha
COMERCIO LTDA

Yumi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

JRM CONSTRUCOES LTDA o
Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

GEOTOP CONSTRUCOES
TERRAPLAMAGEM LTDA

Eumi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

SAQ BENEDITO CONSTRUCAD Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida,
CIVIL LTDA Walesca Matsubara Damaceno

SA0 BENEDITO CONSTRUCAD Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira
CIVIL LTDA Serpa

Yumi  Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

HAMNR CONSTRUCOES LTDA , . .
Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

POLI EMGENHARIA

E__. . . .
COMERCIO LTDA José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha

SANTA INES CONSTRUCOES
LTDA

Alberto Antonio Chaves e Ricardo Silva Bucair

POLI EMGENHARIA

E : . . .
. José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha
COMERCIO LTDA

STRADA INCORPORADORA  Jannylene Alves Pereira & Ranulfo Reis Filha

¥NR CONSTRUCOES LTDA Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira

ARQEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E WENDAS- Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
LTDA



093/2014

096/2014

097/2014

100/2014

101/2014

106/2014

107/2014

119/2014

124/2014

140/2014

142/2014

160/2014

1642014

168/2014

169/2014

006/2015

033/2015

27/0B/2014 21/08/2016
a

;ﬂflﬂf}:ﬂl * 061172016

;wwml * o8/08/2016

010972014
- oSy 27/06/2016

21{09;201 % 29/0512016

;Emgﬂmq‘ 12/10/2016

;ﬁmg'm“ 13/05/2016

i3.ﬂ]9!201 4 23-03-2016

25”“9'{2“1 * 2600712016

23;1 1201% 530912016

:5;1 12014 51112016

;?f12f2D14 14/11/2016

f 11212004 5310612016

iwly‘ml * 2710012016

igﬂﬂzm % 27/0a12016

25”“ 312013 1 610912016

29;05;2015 01/12/2016

ARDEIRA CONSTRUCOES EYumi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos
INCORPORACAD E WENDAS Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho
LT

|ER. ENGEMHARIA ELETRICA E Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira
CIVIL LTDA, Serpa

E Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira
Serpa

GEOTOP CONSTRUCOES
TERRAPLAMAGEM LTDA

Pedro Paulo Ribeiro Tagues, Aluisio da Silva Almeida,

JRM CONSTRUCGES LTDA
Walesca Matsubara Damaceno

LIMA MURCA & MURCA Alberto Antonio Chaves e Ricardo Silva Bucair

STRADA CONSTRUTORA

E , .
Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
INCORPORADORA LTDA

COMNSTRUTORA E LOCADORA

Jannylene Alves Pereira & Ranulfo Reis Filho
DUARTE EIRELLI-EPP

SANTA INES CONSTRUCOES E Alice Cecilia Torquato Mozer e Bruno Cesar Barreto
COMERCIO LTDA Cardoso

ESTEIC CONSTRUCOES LTDA Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira

COMSTRUTORA E LOCADORA Alice Cecilia Torquato Mozer e Bruno Cesar Barreto
DUARTE EIRELLI-EPP Cardoso

COMSTRUTORA E LOCADORA Pedro Paulo Ribeiro Taques, aluisio da Silva Almeida,
DUARTE EIRELLI-EPP Walesca Matsubara Damaceno

ESTEIO CONSTRUCOES LTDA  José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha

Yumi  Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

JRM CONSTRUCOES LTDA ME , . .
Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

ARQEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E WENDAS- Jannylene Alves Pereira e Ranulfo Reis Filho
LTDA

ARCEIRA CONSTRUCOES EYumi Julia Matsubara Pereira, MNayara Yamamura Rios,
INCORPORACAO E WVENDAS- Amauri Malheiros dos Santos e Milton Mendonca Jagueira
LTDA Filhao

SCHURING E SCHURING LTDA Patricia Medeiros Montefusco

COMSTRUTORA E LOCADORA Alice Cecilia Torquato Mozer e Bruno Cesar Barreto
DUARTE EIRELLI - EPP Cardoso



034/2015

05172015

055/2015

0612015

080/2015

086/2015

089/2015

106/2015

107/2015

002/2016

0032016

008/2016

0092016

010/2016

012/2016

025/2016

026/2016

09/06/2015 01/12/2016
a

15/09/2015
A 14/059/2016

24/09/2015
a 23/09/2016

:gflwzuls 07/04/2017

:5”1 12015 590512017

fﬂ 12015 54112016

09/12/2015
a 06/12/2016

il’ru’r‘mls 21/12/2016

23 122015 5511212016

;1{1} 12018 1610112017

:‘W 12018 530112017

iﬂm 12010 5610712016

;Bm 2010 1110712017

23 10272018 5710712017

:3 10212018 4> 10212017

:3m 312010 550812016

z?fﬂ 312010 560812017

COMSTRUTORA E LOCADORA Alice Cecilia Torquato Mozer e Bruno Cesar Barreto
DUARTE EIRELLI - EPP Cardoso

AROEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E WENMDAS- Vanessa Cristina Saltore e André Gongalo Pereira
LTDA

AROEIRA CONSTRUCOES E
INCORPORACAD E VENDAS- Alberto Antonio Chaves e Ricardo Silva Bucair
LTDA

JER ENGEMHARIA ELETRICA E Luiz Toshiyuki Arizawa, e Wellington Francisco Perelra
CIVIL LTDA dos Santos

APICE CONSTRUGCOES EIRELLI Luiz Toshiyuki Arizawa, e Wellington Francisco Pereira
ME Dos 5antos

JER ENGENHARLA ELETRICA E Yumi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos
CIVIL LTDA Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

GMX COMSTRUTORA
INCORPORADORA LTDA ME

E Yumi Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos
Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

LUMA CONSTRUTORA  LTDA

Epp Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

AGILIZA CONSTRUTORA LTDA Alberto Antonio Chaves e Ricardo Silva Bucair

ESTEIO CONSTRUCOES LTDA  José Salvador de Campos Leite e Viviane Pereira Cunha

LUMA CONSTRUTORA LTDA Yumi
EPP

Julia Matsubara Pereira, Amauri Malheiros dos

Santos e Milton Mendonca Jagueira Filho

ANAMIL COMSTRUTORA LTDA

EpP Wellington Arilson de Melo e Juliano Secundo Herek

E -TAG CONSTRUCAD Malheiros dos

COMERCIO LTDA

E Yumi Julia Matsubara Pereira, Amauri
Santos e Milton Mendonga Jaqueira Filho

AMAMIL CONSTRUTORA LTDA Nayara Yamamura Rios, Amauri Malheiros e Milton

EFP Mendonca Jagueira Filho
MODELD CONSTRUTORA Hagamenon Gomes de 538 e Vivian Maria Drummoend
LTDA Ribeiro

Alessandra da Silva Arantes de Oliveira e Inés Vieira

COMSTRUTORA ROCHA LTDA

Serpa
MODELD COMNSTRUTORA Alessandra da Silva Arantes de Oliveira & Inés Vieira
LTDA Serpa
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